
FICHA TÉCNICA / TECHNICAL SHEET

STANDARD UNE/EN 14411:2016

AZULEJO PRENSADO EN SECO ABSORCIÓN DE AGUA INFERIOR AL 0,5 %
DRY PRESSED CERAMIC TILES WITH WATER ABSORPTION LOWER THAN 0,5%

GRUPO BIa // Group BIa
Porcelánico rectificado // Rectified porcelanic

Colección // Collection : ARAN LIGHTGREY, GREY, DARKGREY
Formato // Format: 1198x2598 mm		  Espesor // Thickness: 6 mm

STANDARD
TEST

ENSAYO
FEATURES

REQUERIMIENTOS
REQUIRED VALUE

RESULTADOS
TEST RESULT

EN-ISO 10545 - 3 Absorción de agua
Water absorption

Grupo BIa E ≤0,5 %
Group BIa E ≤0,5 %

E ≤0,1 %

EN-ISO 10545 - 4 Resistencia a la flexión
Bending strength

≥ 35 N/mm2 > 50 N/mm2

Fuerza de rotura
Breaking strength

≥ 700 N > 1000 N

EN-ISO 10545 - 7 Resistencia a la abrasión superficial
Resistance to surface abrasion

De clase 1 a clase 5
From class 1 to class 5

Lightgrey, Grey, 
Darkgrey
Clase 3 / Class 3

EN-ISO 10545 - 11 Resistencia al cuarteo
Crazing resistance

Exigida
Required

Cumple
Complies

EN-ISO 10545 - 12 Resistencia a la helada
Frost resistance

Exigida
Required

Cumple
Complies

EN-ISO 10545 - 13 Resistencia a las bajas concentraciones de los 
ácido y álcalis
Resistance to low concentrations of acids and 
alkalins

Indicado por el fabricante

According to the manufacture

GLA / GHA

GLA / GHA

Resistencia a agentes químicos y sales de 
piscina
Resistance to chemical and swimming pool salts

Min GB / GLB GA

EN-ISO 10545 - 14 Resistencia a las manchas
Stance resistance

Min. Clase 3 Clase 5 

EN-ISO 10545 - 2 Calidad de la superficie
Surface quality

Min. 95 % de los azulejos sin 
defecto
Min. 95 % of tiles without defects

Garantizado

Guaranteed

UNE ENV 12633 Resistencia al deslizamiento (Ensayo del 
péndulo) - suela TRL 55
Slip resistance (Pendulum test) - TRL 55 rubber 

Min. Clase 1

Min. Class 1

Clase 1

Class 1

Resistencia al deslizamiento (Ensayo del 
péndulo) - suela 96-4S (PTV)
Slip resistance (Pendulum test) - 
96-4S (PTV) rubber

Indicado por el fabricante

According to the manufacture

PTV 35

UNE EN 13501-1:2002 Test reacción al fuego
Reaction to fire test

A1 / A1FL

VOC No desprende elementos volátiles
Not release volatile elements
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